1

「白河水庫後續更新改善工程計畫(第二階段)」

環境影響評估公開說明會 會議紀錄

壹、日期：108年5月8日上午10時00分

貳、地點：深坑社區活動中心（嘉義縣中埔鄉9鄰85號之2號，開凰宮旁）

參、主持人：本局鄒副局長漢貴

肆、記錄人：顏鈺靜

伍、出列席單位及人員：(詳出席人員名冊)

陸、主持人致詞：(略)

柒、開發單位簡報：艾奕康工程顧問股份有限公司簡報:(略)

捌、參加人員表達意見：

一、深坑村民1

1、今天開會都沒收到通知，深坑村民都不知道，今天會議就通過了

嗎？

2、本案自澐水溪取水，對百姓有什麼好處？

3、集水區劃設保護區，以後還能農作嗎？

4、澐水溪水都被取走，百姓要如何農作？不要跟當地民眾搶水。

二、深坑村民2

1、白河水庫雖有大型清淤計畫，但山區水土保持若做不好，水庫一

樣會淤積，應說明集水區降雨量，如足夠根本不需要引水工程，

源頭仍應做好集水區水土保持。

2、集水區劃設保護區，對當地農民有很大限制，應妥善評估。

3、白河水庫清淤外，也要設置防砂隧道。

4、集水區降雨量足夠，如妥善清淤及做好水庫管理，水絕對足夠。

三、深坑村民3

1、白河水庫係供民生用還是灌溉用？

2、昨日(5/7)針對澐水溪有召開會議，水利署副署長有與會，澐水溪

2

周邊約有600戶沒自來水，將取澐水溪水供給當地民眾自來水，

攔河堰做了也是白做，因為無水可取，這樣有效益嗎？請再詳細

評估。

四、深坑村民4張先生

1、說明會沒實際通知村民，只有在公所公告不夠，要想辦法通知村

民。

2、取水問題很簡單，簡單來說就是當水超過一定量才取水。

3、取水工程應說明清楚，引水渠道分為隧道、明渠等也要說明清楚。

4、集水區限制應解釋清楚，如不能使用農藥等。

五、深坑村民5

1、是否管線沿線全部劃設保護區？

六、三層村賴村長燦北

1、水是生命源頭，應優先清理白河水庫，不要來搶澐水溪的水。

2、外面農田休耕都有補助，集水區造林涵養水源補助應比照農地休

耕，1甲地1年12萬。

3、環境影響評估都會過，等於多餘，本計畫建設後水都被搶光。

4、用地部分以市價加五成價購，大家基本都沒有意見。

七、東興村曾村長正發

1、東興村位於白河水庫集水區，主要有5條溪流，降雨後常有樹枝、

土石沖入水庫，造成淤積，應徹底瞭解上游集水區狀況。

2、建議針對主要溪流以石頭工法進行整治，目前東興村已試辦約

300公尺，在紅葉隧道附近，效果良好，目前也在羌仔崙明隧道

附近施作第二期工程，應撥用清淤經費進行上游整治。

八、深坑村民6

1、與其花錢在澐水溪蓋攔河堰，不如好好清理白河水庫。

3

2、白河很多農地都沒再耕作了，根本用不到那麼多水，是否要取這

裡的水供應南科？

3、開放部分閒置農地供受影響農民耕作。

九、嘉義縣中埔鄉公所(書面意見)

1、本案引水工程除隧道段外，尚有暗渠、明渠及渡槽等配置，考量

本案引水工程需與現地道路及水路等交織穿越，惟未見相關穿越

道路及現有排水斷面之調查，有關引水設施是否造成交通及排水

之阻斷？跨越野溪之渡槽設施有否造成通水斷面不足之疑慮？等

未見探討與說明。

2、上述疑義事項建請落實檢討並擬具因應處理對策。

玖、本局綜合回應說明：

一、今日會議主要係蒐集地方居民意見，納入評估參考，不會馬上

進行相關工程，依環評程序，後續亦將辦理環境調查，且還會

召開公聽會，環評通過後始能開工。

二、集水區如劃設保護區，將以水源保育與回饋金補償受影響地區。

三、保護區以澐水溪之集水範圍劃設，農作將有限制，以落實水土

保持，保護水源為主，非不能農作，以曾文水庫為例，上游集

水區大埔地區仍可持續種植作物。

四、白河水庫供水主要係供灌溉用，改善後可增加民生用水供給。

目前因淤積嚴重，將水庫分為前後庫，白河水庫進行清淤作業，

由後庫蕉坑持續供水。

五、昨日(5/7)由陳明文立委召集水利署與自來水公司來澐水溪這邊

會勘，屬自來水管線延伸，由前瞻計畫補助當地民眾建設。

六、自澐水溪取水量將優先保留下游生態基流量與水權量，本計畫

工程主要係考量水資源調度支援使用，只取多餘水量儲存於白

河水庫，不會影響民眾用水。

七、很抱歉無法一一通知村民，也請公所及村長協助宣傳。

4

八、本次說明會主要著重在環境影響方面，引水渠道約4公里，主要

有隧道、明渠、暗渠等，後續也會將村民意見納入檢討相關工

程配置。

九、白河水庫清淤工作沒停過，第二階段清淤740萬立方公尺，清淤

量大且受限地形條件，清淤進度將循序漸進。另因台灣南部降

雨特性集中在5~9月，為有效儲存水資源，除清淤外也規劃引澐

水溪多餘水量。

十、上游集水區治理也會請水土保持相關單位協助辦理，以生態工

法進行，避免破壞環境。

十一、私有地價購部分將依法規辦理，目前主要參考市價，本局將

與地主依公平原則進行協議價購。

十二、灌區休耕補助，本區非灌區，可能無法比照辦理，本局會與

相關單位研擬補助辦法。

拾、主持人結論：

一、澐水堰取水將優先保留下游生態基流量與水權量，水資源開發

需要時間無法立即可用，近年來極端氣候頻率增加，本計畫工程

主要係考量水資源調度支援使用，降低南部地區缺水風險。

二、今日會議主要為蒐集地方居民之意見及理念，納入整體之評估

參考，非常感謝各位鄉親提供寶貴意見供本局規劃參考。

拾壹、散會(上午12時00分)